empresas e outras organizações no território brasileiro. A Tabela 12 traz as distribuições
e os respectivos valores e participações das unidades locais, do pessoal ocupado total
e assalariado, bem como dos salários e outras remunerações, segundo as Grandes
Regiões e as Unidades da Federação.

As Unidades da Federação com os maiores salários médios foram: Distrito Fe-
deral (5,4 salários mínimos), Amapá (3,8 salários mínimos), além de Rio de Janeiro e
São Paulo (3,5 salários mínimos, cada), todas com valores iguais ou acima da média
nacional (3,0 salários mínimos). Por outro lado, os menores salários médios foram
observados na Paraíba e em Alagoas (2,2 salários mínimos, cada), bem como no Ceará
(2,3 salários mínimos).

No ano de 2017, as 5,0 milhões de empresas e outras organizações ativas no
País possuíam 5,5 milhões de unidades locais, que ocupavam, em 31 de dezembro,
51,9 milhões de pessoas, das quais 45,1 milhões como assalariadas, que receberam
R$ 1,7 trilhão em salários e outras remunerações, de acordo com as informações
constantes na Tabela 12.

48 Estatísticas do Cadastro Central de Empresas 2017

Absoluto
Relativo

(%)
Absoluto

Relativo
(%)

Absoluto
Relativo

(%)
Absoluto

Relativo
(%)

Brasil  5 525 547 100,0  51 939 251 100,0  45 070 312 100,0 1 684 917 935 100,0 3,0

Norte   201 511 3,6  2 837 235 5,5  2 614 376 5,8  88 975 748 5,3 2,8

Rondônia   34 362 0,6   371 595 0,7   330 031 0,7  10 479 579 0,6 2,6

Acre   9 264 0,2   137 866 0,3   128 889 0,3  4 476 173 0,3 2,8

Amazonas   34 897 0,6   616 563 1,2   578 620 1,3  19 653 379 1,2 2,8

Roraima   6 831 0,1   109 888 0,2   102 694 0,2  4 038 907 0,2 3,3

Pará   79 143 1,4  1 159 636 2,2  1 070 357 2,4  34 829 255 2,1 2,7

Amapá   8 277 0,1   142 276 0,3   134 333 0,3  6 167 019 0,4 3,8

Tocantins   28 737 0,5   299 411 0,6   269 452 0,6  9 331 436 0,6 2,8

Nordeste   858 361 15,5  9 416 092 18,1  8 406 007 18,7  249 291 820 14,8 2,4

Maranhão   69 471 1,3   788 439 1,5   713 933 1,6  20 942 961 1,2 2,4

Piauí   50 851 0,9   508 481 1,0   450 770 1,0  13 189 672 0,8 2,4

Ceará   146 442 2,7  1 612 470 3,1  1 436 641 3,2  40 296 609 2,4 2,3

Rio Grande do Norte   59 690 1,1   658 101 1,3   586 306 1,3  17 693 156 1,1 2,5

Paraíba   63 297 1,1   698 870 1,3   625 761 1,4  16 912 129 1,0 2,2

Pernambuco   139 645 2,5  1 729 289 3,3  1 565 493 3,5  46 872 787 2,8 2,5

Alagoas   41 559 0,8   526 351 1,0   478 816 1,1  12 823 668 0,8 2,2

Sergipe   33 045 0,6   423 231 0,8   382 733 0,8  12 341 223 0,7 2,7

Bahia   254 361 4,6  2 470 860 4,8  2 165 554 4,8  68 219 615 4,0 2,5

Sudeste  2 792 161 50,5  25 763 036 49,6  22 206 525 49,3  888 550 577 52,7 3,3

Minas Gerais   593 608 10,7  5 359 538 10,3  4 589 778 10,2  146 676 761 8,7 2,6

Espírito Santo   110 604 2,0   989 968 1,9   842 936 1,9  27 554 852 1,6 2,6

Rio de Janeiro   409 843 7,4  4 556 134 8,8  3 981 424 8,8  170 253 114 10,1 3,5

São Paulo  1 678 106 30,4  14 857 396 28,6  12 792 387 28,4  544 065 851 32,3 3,5

Sul  1 228 263 22,2  9 437 508 18,2  7 877 529 17,5  282 785 845 16,8 2,9

Paraná   451 801 8,2  3 520 562 6,8  2 926 957 6,5  105 046 222 6,2 2,9

Santa Catarina   313 430 5,7  2 537 004 4,9  2 158 705 4,8  74 936 648 4,4 2,8

Rio Grande do Sul   463 032 8,4  3 379 942 6,5  2 791 867 6,2  102 802 975 6,1 3,0

Centro-Oeste   445 251 8,1  4 485 380 8,6  3 965 875 8,8  175 313 945 10,4 3,6

Mato Grosso do Sul   72 038 1,3   660 777 1,3   578 739 1,3  21 600 977 1,3 2,9

Mato Grosso   97 380 1,8   831 380 1,6   714 173 1,6  26 642 863 1,6 2,9

Goiás   181 246 3,3  1 635 386 3,1  1 427 818 3,2  45 433 437 2,7 2,6

Distrito Federal   94 587 1,7  1 357 837 2,6  1 245 145 2,8  81 636 668 4,8 5,4

Tabela 12 - Unidades locais, pessoal ocupado total e assalariado, salários e outras remunerações e
salário médio mensal, segundo as Grandes Regiões e as Unidades da Federação - 2017

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenação de Cadastro e Classificações, Cadastro Central de Empresas 2017.

AssalariadoGrandes Regiões e
Unidades da Federação

Unidades locais
Salários e outras

remunerações
 (1 000 R$)

Salário
médio
mensal

(salários
mínimos)

Total

Pessoal ocupado em 31.12

Análise dos resultados 49

A Região Sudeste destacou-se, concentrando 2,8 milhões das unidades locais do